
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

''ЩЁЛКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1''  

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ ЩЁЛКИНСКАЯ СОШ №1)  

 

ПРИКАЗ 

01.09.2025 №233 

г. Щёлкино 

  

0б организации питания 

обучающихся  

МБОУ Щёлкинская СОШ №1 

 в 2025/2026 учебном  году 

 

 

 

В целях обеспечения обучающихся горячим питанием в 2025-2026 учебном 

году, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 

декабря 1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации », Федеральным законом от 06 октября 2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Указа Президента РФ от 05 мая 1992 года № 431 «О 

мерах по социальной поддержке многодетных семей», Законом Республики 

Крым от 15 декабря 2022 г. № 355-ЗРК/2022 «О бюджете Республики Крым на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Законом Республики Крым 

от 21 августа 2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 29 

марта 2023 г. № 241 «Об утверждении Государственной программы развития 

образования в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Ленинский район Республики Крым, Протоколом заседаний Оперативного 

штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757» «О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756 » от 07 

ноября 2022 года №1/2 , Постановления Администрации Ленинского района 

Республики Крым от 31 октября 2023 г. № 880 «Об организации питания 

обучающихся и воспитанников образовательных организаций Ленинского 

района Республики Крым в 2024 году» (с изменениями), Постановления 

Администрации Ленинского района Республики Крым от 17.01.2025 г. № 5 «Об 

утверждении Порядка по организации питания в муниципальных бюджетных 

дошкольных и общеобразовательных учреждениях Ленинского района 

Республики Крым в 2025 году», Постановления Администрации Ленинского 

района Республики Крым от 17.01.2025 г. № 5 «Об утверждении Порядка 



предоставления мер поддержки в сфере образования детям участников 

специальной военной операции (в том числе пасынкам и падчерицам) на 

территории муниципального образования Ленинский район Республики Крым, 

Положением об организации питания в МБОУ Щёлкинская СОШ №1, 

утвержденных приказом от 25.12.2024г. №269, на основании заявлений 

родителей (законных представителей) с соответствующими документами,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01.09.2025 г. бесплатное горячее питание (завтрак) 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

общеобразовательном учреждении за счет средств федерального бюджета в 

2025/2026 учебном году.  

2. Организовать с 01.09.2025 г. бесплатное одноразовое горячее питание (обед) 

для обучающихся 1-4 классов и двухразовое горячее питание (завтрак, обед) для 

обучающихся 5-11 классов, отнесенных к льготной категории (дети-сироты, 

дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающиеся из многодетных семей, 

обучающиеся из малообеспеченных семей, обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее ОВЗ), дети-инвалиды), а также дети-инвалиды, 

имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, дети  

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством 

обороны Российской Федерации в действующих воинских частях Министерства 

обороны Российской Федерации, участвующих в специальной военной 

операции, граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имеющих 

иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республикис 24.02.2022, а также на 

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022, в том 

числе находящихся на лечении вследствие ранения, уволенных с военной 

службы вследствие  ранения, погибших (далее  - участники СВО) за счет 

средств бюджета муниципального образования Ленинского района.   

3. Утвердить стоимость и вид бесплатного питания по категориям 

обучающихся: 

 

Категория 

обучающихся 

Вид 

питания 

Стоимость 



Обучающиеся  

1-4 классов 

Бесплатное 

горячее 

питание  

Дневная стоимость условного (минимального) 

набора продуктов питания на одного ребенка в 

день составляет 78,05 руб), с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов продуктов 

 

Обучающиеся, которые относятся к льготной категории (дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающиеся из многодетных семей, 

обучающиеся из малообеспеченных семей, обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья, дети-инвалиды, а также дети-инвалиды, имеющие 

статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, дети 

участников СВО. 

1- 4 классов Бесплатное 

горячее 

питание 

(обед)  

Среднемесячная стоимость питания на одного 

ребенка составляет не более 100.00 руб с учетом 

соблюдения среднесуточных наборов пищевых 

продуктов, в пределах выделенных средств. 

5 — 11 

классов 

Бесплатное 

горячее 

питание 

(завтрак, 

обед)  

Среднемесячная стоимость завтрака на одного 

ребенка составляет не более 60.00 руб, обеда — не 

более 100,00 руб с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов, в 

пределах выделенных средств. 

 

4.   Организовать платное питание обучающихся 1-11 классов на основании 

заявлений родителей (законных представителей) и заявок, которые делают 

родители (законные представители) обучающихся через приложение РНКБ 

системы «Цифровая среда». 

5. Обеспечить обучающихся, получающих обучение на дому, выплатой в 

денежном эквиваленте из расчета стоимости питания на одного обучающегося в 

день — 165,00 рублей (завтрак — 60,00 руб., обед — 100,00 руб) согласно 

заявлений родителей (законных представителей). 

6. Ответственной  за организацию питания  и полноту охвата обучающихся 

горячим питанием  назначить заместителя директора по УВР Шефер Е.В. 

7. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Шефер Е.В.: 

7.1. Организовать питание обучающихся 1-4 классов, льготной категории 1-11-х 

классов, платное питание обучающихся 1-11 классов, в соответствии с 

графиком питания обучающих 1-11 классов в 2025/2026 учебном году 

(приложение) 

7.2. Постоянно контролировать выполнение графика посещения обучающимися 

столовой и соблюдение ими правил личной гигиены во время приема пищи. 

7.3.  Организовать работу классных руководителей по ежедневному сбору и 

предоставлению данных о количестве обучающихся в систему «Цифровая 



среда», получающих питание. 

7.4. Отчитываться на заседаниях педагогического совета, совещаниях при 

директоре, заседаниях Управляющего совета школы о состоянии организации 

питания обучающихся. 

8.   Классным руководителям 1-11 классов: 

8.1 Ежедневно до 08.30 собирать информацию о количестве обучающихся, 

которые будут получать питание и вносить данные в систему «Цифровая среда» 

по категориям: получающие питание бесплатно (обучающиеся 1-4 классов, 1-11 

классов из числа льготной категории), а также за счет родительских средств и 

передавать эту информацию специалисту по охране труда Безнис А.Н. 

8.2.0рганизованно, в соответствии с графиком посещения столовой, 

сопровождать обучающихся в обеденный зал; вместе с дежурным по столовой 

следить за приемом обучающимися пищи, уборкой ими использованной 

посуды. 

8.3. Проводить системную информационно-просветительскую работу для 

родителей (законных представителей) обучающихся с целью привлечения 

внимания к проблеме формирования у подрастающего поколения потребности в 

правильном питании и создании оптимального режима питания обучающихся. 

8.4.Осуществлять контроль за своевременным пополнением лицевого счета 

ребенка родителями. 

9.   Специалисту по охране труда  Безнис А.Н.: 

9.1. Осуществлять работу в системе «Цифровая среда» в качестве системного 

администратора. 

9.2. Своевременно вносить актуальные сведения по обучающимся льготной 

категории в кабинете администратора «Цифровая среда. Образование». 

9.3.  Осуществлять ежемесячное формирование сводной ведомости по питанию 

в кабинете администратора «Цифровая среда». 

10.  Медицинскому работнику Колодзинской Е.В.: 

10.1. Осуществлять контроль за качеством питания и  соблюдением санитарно-

гигиенических норм обучающихся. 

10.2.  Вести журнал здоровья обучающихся. 

11. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор М.А. Дашина 

 

С приказом ознакомлены: 

Шефер Е.В. 

Безнис А.Н. 

Колодзинская Е.В. 

 
 

 


